
PROGRAM STIFTSPRÆSTESTÆVNE 30-31 MAJ OG 1 JUNI 2023 

 

Tirsdag 30. maj 

12.30 Velkomst ved biskop Ulla Thorbjørn Hansen 

13.00-15.00 Rene Rosfort, filosof og lektor ved KU. Den glemte skrøbelighed: Videnskabelighedens 

menneskelige fundament. Vi lever i et videnskabeligt forankret og struktureret samfund. I de sidste 500 år 

har vestlige samfund bevæget sig fra rationel spekulation til empirisk forskning. Denne udvikling tog for 

alvor fart med Oplysningstiden omkring 1800 og blev konsolideret med Darwins revolutionerende bog om 

Arternes oprindelse i 1859. Det 20. århundrede og de første to årtier af det nye årtusind har set 

videnskabelige landvindinger, som ingen havde kunne spekulere sig frem til. Denne videnskabelige 

revolution har været med til at skabe en hidtil utænkelig velfærd, og det er ubestrideligt, at de fleste 

menneskers liv i de vestlige samfund har nydt godt af denne revolution. Jeg vil i dette foredrag fremdrage 

nogle af videnskabelighedens skyggesider eller blinde vinkler med henblik på en undersøgelse og diskussion 

af den stigende skrøbelighed eller mistrivsel, der synes at afsløre sætningsskader i vores samfunds 

videnskabelige fundament.   

Pause 

16.00 – 18.00 Anne Marie Pahuus, Filosof og prodekan ved AAU.  Perspektiv i en krisetid – inspiration fra 

filosofien til måske at se klarere. Både ondskab og menneskelighed træder tydeligere frem i en verden, der 

er af lave. Med udgangspunkt i Hannah Arendts tanker om de forbilleder og den billeddannende evne, der 

kan hjælpe og orientere os i mørke tider, ser vi nærmere på tanker fra filosofien og litteraturen, der med 

Milan Kunderas ord ejer ’uvishedens visdom’ og dermed kan sikre en forståelse, der også giver håb for det 

nye. 

Middagsmad 

19.00-20.00 Anne- Lise Marstrand, Forfatter. Anne Lise Marstrand-Jørgensen har med "Sorgens grundstof" 

skrevet en rørende og storslået roman om menneskelige lidelse. 

I tidernes morgen græder en gud over al den lidelse, der venter menneskeheden. Sorgens grundstof skabes 

ud fra disse tårer. "Sorgens grundstof" handler om de universelle ting, der binder menneskeheden sammen, 

på godt og ondt: Kærlighed, sorg, længsel, erindring og magt.  

Onsdag 31. maj 

9.00 Andagt ved Jesper Larsen Svendsen, Stege-Vordingborg provsti 

9.30-11.30. Folkekirkens katastrofeberedskab og det almene præstearbejde. Folkekirken er medaktør, 

når Regionernes Kriseberedskab bliver aktiveret. Hvordan ser det almene beredskab i Region Sjælland ud, og 

hvilken rolle spiller beredskabspræsterne i den forbindelse? Hvad kom det til at betyde for 

beredskabspræsterne og de mange pårørende, der havde samtale i kølvandet på skyderiet i Fields? Hvad 

kræver henholdsvis de store katastrofer af indsats i forhold til de små, hvordan indgår beredskabspræster 

og sognepræster i dette arbejde? Hvordan håndterer man bedst den psykiske belastning, 

man uvægerligt kommer ud for i arbejdet med mennesker, der er i akut krise og nød? Velkomst og 

introduktion ved sogne- og ledende beredskabspræst i Region Sjælland Søren Schiøler Linck. Oplæg ved 

beredskabschef i Region Sjælland Rene Toft, sogne- og ledende beredskabspræst i Region Hovedstaden 

Susanne Steensgaard, ved sogne-, sygehus- og beredskabspræst Ulla Britt Sørensen.  



11.30 – 12.00 Oplæg ved Bettina Franch, Projektleder på "Læs teologi og bliv præst . Employee advocacy er 

helt enkelt et udtryk for at arbejde med de sociale medier gennem kolleger. Det handler kort og godt om at 

skabe digitale ambassadører for præsterne i folkekirken. Formålet i dette tilfælde er dog ikke kun større 

synliggørelse af folkekirken som attraktiv arbejdsplads for vores teologer og præster, men derimod at 

arbejde for en større samhørighed og dermed bedre trivsel blandt præsterne. Der er mange præster, som 

efterlyser en kollegial samhørighed. Vi er spredt rundt i hele landet; i eller udenfor præstegårde; i land- eller 

bysogne; i funktionsansættelser eller i sognepræsteembeder. Men der er kun 2300 af os, og mange af os har 

brug for at se hinanden og for at få muligheden for at gøre os til en del af en samlet gruppe. Det handler om 

identitet og dermed om trivsel.  

12.00 -13.30 Frokost 

14.00 -15.30 Sorø Kristian Østergaard, sognepræst i Sorø i samtale med Karsten Møller Jensen og Kristine 

Krarup Ravn om håbets betydning i kristendommen. Hvor finder vi håb i krisetid, og hvilken rolle kan vi som 

folkekirke spille i usikre tider. Er der altid noget at håbe på?”  

Pause 

16.00-17.30 Lisbeth Smedegaard, Forfatter og salmedigter. Nye salmer udspringer af forholdet mellem 

tradition og fornyelse. Som salmedigter forsøger jeg at skabe et billedsprog, der kan sætte evangeliet ind i 

en nutidig sammenhæng og tolke menneskers tro og tvivl og give ord til håb og bøn. I foredraget skal vi 

synge nogle af mine salmer, ligesom jeg undervejs vil fortælle om baggrunden og de tanker, jeg har gjort 

mig, mens jeg skrev dem. 

19.00 Festmiddag  

Torsdag 1. juni 

9.30 Andagt ved Ole Bjerglund Thomsen, Tryggevælde provsti 

10.00-11.30 Jens Christian Grøndahl, forfatter. Som dreng cyklede han alene til gudstjeneste. Siden gled han 

væk fra alt, hvad der hedder kirke og tro. Ansporet af sine nærmeste har Jens Christian Grøndahl på kort tid 

bevæget sig fra afvisning over skepsis og tøven til igen at åbne sig for troen. Han fortæller om at være 

formet af kristendommens historie og føle sig talt til af evangelierne, selv når de modsiger erfaringen og 

den moderne selvforståelse. Om ånd, afmagt og friheden ved at slippe kontrollen. Om fremmedes venlighed 

og om den svære udfordring, det er at tage imod og være den svage. ”Kristendommen har mere at sige om 

os end vi om den”, skriver han i sin bog ”Den svage tro”.  

11.30-12.00 Udvalgene under stiftsrådet orienterer.  

12.00 Frokost og afrejse 

 

Stiftspræstestævnet finder sted på Køge Comwell, Strandvejen 111. 4600 Køge 

Tilmelding forgår via DAP´en på tilmeldingslinket. Forfald efter tilmelding skal ske til egen provst.  

Du må meget gerne i forbindelse med din tilmelding skrive, om der er allergener, køkkenet skal tage hensyn 

til, eller om du f.eks. er vegetar. Da der er begrænsede sovepladser, opfordrer vi til at man angiver hvorvidt 

man ønsker at dele værelse med andre.  

 



Programmet er udarbejdet af bestyrelsen for Roskilde Konvent: Ulla Thorbjørn Hansen, Karin Bundgaard 

Nielsen, Peter Borring Sørensen, Sara Horneman-Thielcke, Stinna Ahrenst, Mette Marbæk Johansen og 

Morten Brøgger. 


